
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
D/.(?</ № jд %з// 

О внесении изменений в приказ от 12.12.2024 № 16869/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

I квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5523.*) 
«^еоинформационное картографирование» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 12.12.2024 
№ 16869/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5523.*) «Геоинформационное картографирование» по направлению подготовки 
05.04.03 «Картография и геоинформатика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки 
о Земле от 27.02.2025 № 05/2.1/05-03-2. 

Г ^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН ^ . . 
приказом от от. юж № тзн 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5'523.*) 

«Геоинформационное картографирование» по направлению подготовки 05.04.03 «Картография и геоинформатика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Алексеева Ирина 
Евгеньевна 

Использование 
геоинформационных 
технологий и методов 
дистанционного 
зондирования для 
решения задач 
мониторинга особо 
охраняемых природных 
территорий 

Паниди Евгений 
Александрович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Хохряков Владимир 
Рафаэльевич, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
парк «Себежский» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
парк «Себежский» 
РК№ 01/1-38-1991 от 
13.02.2025 

2 Баранников 
Дмитрий Юрьевич 

Г еоинформационное 
картографирование 
коренных 
малочисленных 
народов Ленинградской 
области по данным 
переписи населения 
1926 года в границах 
современного Северо-

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Айба Тамара Гурамовна, 
младший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 

Филиал публично-правовой 
компании «Роскадастр» 
«Аэрогеодезия » 
РК№ 01/1-38-16808 от 
03.10.2024 



Западного 
федерального округа 

3 Г аррига Франсес 
Надиа 

Применение методов 
геоинформационного 
картографирования для 
выявления 
особенностей 
пространственного 
распределения 
палеонтологических 
находок Республики 
Куба 

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Васильев Станислав 
Александрович, старший 
научный сотрудник, Центр 
спасательной археологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 

Филиал публично-правовой 
компании «Роскадастр» 
«Аэрогеодезия » 
РК№ 01/1-38-16808 от 
03.10.2024, «Геологическая 
служба Кубы/ 
Геологический и 
палеонтологический 
институт IGP/SGC» 
РК№ 01/1-36-2011 от 
15.10.2024 

4 Диденко Анна 
Юрьевна 

Создание 
динамических 
электронных карт 
промышленных 
полигонов на основе 
данных 
дистанционного 
зондирования 

Артемьева Ольга 
Владимировна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Корнекова Светлана 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра региональной 
экономики и 
природопользования, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Санкт-Петербургская 
Ассоциация геодезии и 
картографии 
РК№ 01/1-38-1983 от 
13.02.2025 

5 Максимович 
Никита 
Вячеславович 

Картографирование 
экосистемных услуг с 
использованием 
географических 
информационных 
систем и данных 

Андреева Татьяна 
Александровна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Солодов Алексей 
Анатольевич, главный 
специалист, Отдел 
инженерных изысканий, 
Общество с ограниченной 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Ботанический институт им. 
В.Л.Комарова Российской 
академии наук 



дистанционного 
зондирования Земли на 
примере Кроноцкого 
государственного 
заповедника 

ответственностью «Эко-
Экспресс-Сервис » 

РК№ 01/1-38-1987 от 
13.02.2025 

6 Матко Клаудио 
Г абриэль 

Делимитация и оценка 
динамики приливной 
зоны океанического 
побережья на основе 
данных 
дистанционного 
зондирования Земли 

Бляхарский Дмитрий 
Петрович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Цепелев Валерий Юрьевич, 
доцент, Кафедра 
метеорологических 
прогнозов, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Геоскан» 
РК№ 01/1-38-17511 от 
11.10.2024 

7 Меняйленко 
Елизавета 
Викторовна 

Создание серии 
аналоговых и 
интерактивных карт 
для тестирования 
восприятия детей 
младшего школьного 
возраста 

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Полякова Светлана 
Дмитриевна, доцент, 
Кафедра экономической 
географии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Филиал публично-правовой 
компании «Роскадастр» 
«Аэрогеодезия » 
РК№ 01/1-38-16808 от 
03.10.2024 

8 Мила Дома 
Юлиеми Де JIa 
Каридад 

Г еоинформационное 
картографирование 
Ленинградской области 
по данным переписи 

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Полякова Светлана 
Дмитриевна, доцент, 
Кафедра экономической 
географии, Федеральное 
государственное бюджетное 

Филиал публично-правовой 
компании «Роскадастр» 
«Аэрогеодезия» 
РК№ 01/1-38-16808 от 
03.10.2024 



населения 2010 и 2021 
годов 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский 

государственный 

педагогический университет 

им А.И.Г ерцена» 

9 Михайлов 

Константин 

Александрович 

Отечественные 

географические 

информационные 

системы: сравнение 

результатов 

картографирования 

социально-

экономических карт 

Артемьева Ольга 

Владимировна, доцент, 

Кафедра картографии и 

геоинформатики 

Корнекова Светлана 

Юрьевна, профессор, 

Кафедра региональной 

экономики и 

природопользования, 

Федеральное 
государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский 

государственный 

экономический 

университет» 

Санкт-Петербургская 

Ассоциация геодезии и 

картографии 

РК№ 01/1-38-1983 от 

13.02.2025 

10 Нуреев Тимур 

Ринатович 

Разработка 

геоинформационной 

системы «Налоговая 

служба Санкт-

Петербурга» 

Сидорина Инесса 

Евгеньевна, доцент, 

Кафедра картографии и 

геоинформатики 

Арефьева Евгения Ивановна, 

управляющий партнер, 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Институт 

территориального 

планирования «Урбаника» 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Институт 

территориального 

планирования «Урбаника» 

РК№ 01/1-38-17827 от 

16.10.2024 

11 Савченко Иван 

Олегович 
Создание 

географической 

информационной 

системы «Объекты 

промышленного 

туризма Российской 

Федерации» 

Артемьева Ольга 

Владимировна, доцент, 

Кафедра картографии и 

геоинформатики 

Корнекова Светлана 

Юрьевна, профессор, 

Кафедра региональной 

экономики и 

природопользования, 

Федеральное 

государственное бюджетное 

Санкт-Петербургская 

Ассоциация геодезии и 

картографии 

РК№ 01/1-38-1983 от 

13.02.2025 



образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

12 Тарасов Артем 
Алексеевич 

Анализ динамики 
растительности на 
плато Толбачинский 
Дол по данным 
дистанционного 
зондирования 

Андреева Татьяна 
Александровна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Пузаченко Михаил 
Юрьевич, старший научный 
сотрудник, Отдел 
физической географии и 
проблем 
природопользования, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
географии Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Ботанический институт им. 
В.Л.Комарова Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-1987 от 
13.02.2025 

13 Худякова Софья 
Евгеньевна 

Исследование и 
сравнительный анализ 
способов создания 
цифровой модели 
рельефа на основе 
облаков точек, 
полученных 
фотограмметрическим 
методом и методом 
лазерного 
сканирования 

Тюрин Сергей 
Вячеславович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Гаврилова Ирина Петровна, 
начальник, Технологический 
отдел, Филиал публично-
правовой компании 
«Роскадастр» 
«Аэрогеодезия » 

Публично-правовая 
компания «Роскадастр» 
РК№ 01/1-38-16808 от 
03.10.2024 

14 Шиманов Роман 
Алексеевич 

Анализ периодик в 
движениях 
постояннодействующих 
базовых станций ГНСС 

Тюрин Сергей 
Вячеславович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Флёров Даниил 
Геннадьевич, начальник 
отдела, Отдел обеспечения 
сети референцных станций, 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Геоскан» 
РК№ 01/1-38-17492 от 
11.10.2024 



на примере города 
Санкт-Петербург 

Санкт-Петербургское 
государственное казенное 
учреждение «Центр 
информационного 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

15 Шкрябина 
Маргарита 
Александровна 

Создание серии карт 
приро дно-ресурсного 
потенциала для 
геоинформационного 
ресурса «Социально-
экономические 
характеристики стран 
БРИКС» 

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Маркова Мария 
Александровна, доцент, 
Кафедра геологии и 
геоэкологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Филиал публично-правовой 
компании «Роскадастр» 
«Аэрогеодезия » 
РК№ 01/1-38-16808 от 
03.10.2024 

16 Яковлев Александр 
Сергеевич 

Разработка 
геоинформационного 
ресурса «Социально-
экономические 
характеристики стран 
БРИКС» 

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Дворников Юрий 
Валерьевич, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Филиал публично-правовой 
компании «Роскадастр» 
«Аэрогеодезия » 
РК№ 01/1-38-16808 от 
03.10.2024 


